
 
Carga Didática Semanal - CDS   
CENTRO: CCBS  
CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha  
 

 
Formulário Unificado  

Período: 2025.1 

 

 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PROGRAD 
 

PROGRAD –  

Nº Professor (A) E Nº De 
Matrícula 

Classe R.T. Atividades de Pesquisa, 
Extensão e Administração 

Disciplinas CR. TC Curso 

1 Dayane dos Santos Silva 
(30004442) 

Assistente 40 h Projeto PIBIC:  O 
temafontes de energia 
renováveis na Educação 
em Ciências: análise de 
teses e dissertações 
brasileiras. Período: Março 
a Dezembro de 2025. 
 
Coordenação da 
subcomissão de Estágio 
Curricular supervisionado 
do curso de Ciências 
Biológicas da URCA 
campus Cariri, Missão 
Velha-CE vinculada a Pró-
reitora de Ensino de 
Graduação (Prograd) da 
URCA (Resolução 02/2023 
CEPE que normatiza o 
estágio curricular 
supervisionado nos cursos 
de graduação da URCA). 

Estágio supervisionado p/ Formação de Professores em 
Biologia no Ens. Médio 
Educação Ambiental 
Orientação de 1 bolsista de IC – PIBIC 
Orientações de TCC/Monografia 

14C 
 

2C 
2C 
2C 

20 C. Biológicas 

2 Dioginys Cesar Felix de 
Lima 
(30004361) 

Assistente 40 h Projeto PIBIC:  
Enfrentamento ao 
negacionismo científico e a 
promoção da Alfabetização 
Científica e Tecnológica em 
um curso de Licenciatura 
em Ciências Biológicas. 
Período: Março a Dezembro 
de 2025. 
 
Projeto Monitoria: 
Instrumentação para o 

Estágio Sup. de formação de prof. em Ciências biológicas 
no Ens. Fundamental 
Educação em Ciência, Tecnologia e Sociedade e a 
Divulgação Científica (Campus Pimenta) 
Orientação de 1 bolsista de IC – PIBIC 
Orientações de TCC/Monografia 
 
 

13C 
 

4C 
 

2C 
2C 

 

21 C. Biológicas 



 
Carga Didática Semanal - CDS   
CENTRO: CCBS  
CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha  
 

 
Formulário Unificado  

Período: 2025.1 

 

 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PROGRAD 
 

PROGRAD –  

Ensino de Ciências no 
Ensino Fundamental 
 
Pesquisador colaborador do 
NEPECBIO – Crato 
 
Revista de Extensão da 
URCA (Vice editor) 

3 Cicera Datiane de Morais 
Oliveira Tintino 
(30004353) 

Assistente 40 h  Microbiologia 
Microbiologia clínica (C. Biológicas - campus Pimenta) 
Histologia Animal 
Biologia Celular 
Fundamentos do ensino de Ciências e Biologia (Pimenta) 
Orientações de TCC/Monografia 

2C 
6C 
3C 
3C 
4C 
2C 

20 
 

C. Biológicas 
 
 
 
 
 



 
Carga Didática Semanal - CDS   
CENTRO: CCBS  
CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha  
 

 
Formulário Unificado  

Período: 2025.1 

 

 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PROGRAD 
 

PROGRAD –  

4 Ludmila Alves Cadeira do 
Prado 
(30004760) 

Assistente 40 h Projeto de extensão: 
OBSERVATÓRIO 
PALEONTOLÓGICO: 
COLETA DE FÓSSEIS E 
CONSCIENTIZAÇÃO DOS 
TRABALHADORES NO 
GEOSSÍTIO PEDRA 
CARIRI.  
Período: Março a Dezembro 
de 2025. 
 
Coordenação Núcleo de 
Extensão (8C) 

Paleontologia 
Geologia para Ciências Biológicas  
Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX 
Coord. Núcleo Extensão 
Orientações de TCC/Monografia 
  

 

4C 
4C 
2C 
8C 
2C 

20 C. Biológicas 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Valéria da Silva Sampaio 
(3000437X) 

Assistente 40h Projeto Monitoria:  Herbário 
Didático - Produção de 
Coleções Botânicas para o 
Ensino de Botânica 
Fanerogâmica. 

Biologia e Ecologia de Campo – Pós-Graduação  
Botânica Fanerogâmica 
Sistemática Vegetal - Optativa 
Orientações de TCC/Monografia 

4C 
4C 
4C 
2C 

 

14 C. Biológicas 
 
 
 
 
 

6 Ademar Maia Filho 
(300053.4.1) 

Temporário 40h  Ecologia de Ecossistemas  
Instrumentação p/ docência no Ens. Fundamental 
Educação em Ciências Biológicas 
Orientações de TCC/Monografia 

3C 
5C 
4C 
2C 

14 C. Biológicas 

7 José Ferreira Júnior 
(30004736) 

Assistente 40h  Políticas Educacionais (curso de Letras) 
TCC (curso de Letras) 
Didática Aplicada ao Ens. de C. Biológicas TCC I 
TCC II 

4C 
4C 
4C 
2C 

16 Letras 
Letras 
C. Biológicas 
C. Biológicas 

8 Magaly Lima Mota 
(300020-8-3) 

Temporária 40h Direção Acadêmica (08 
créditos) 

Parasitologia Humana 
Estágio supervisionado p/ Formação de Professores em 
Biologia no Ens. Médio - disciplina defasada 2023.2 – 
amparo legal Art. 2º Res.009/91 – CEPE 
Orientações de TCC/Monografia 
Direção Acadêmica 

3C 
14C 

 
 

2C 
8C 

27 C. Biológicas 



 
Carga Didática Semanal - CDS   
CENTRO: CCBS  
CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha  
 

 
Formulário Unificado  

Período: 2025.1 

 

 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PROGRAD 
 

PROGRAD –  

09 
 

Diêgo Alves Teles 
(300020-6-7) 

Temporário 40h Projeto de extensão: 
CONSERVAÇÃO DE 
SERPENTES (REPTILIA: 
OPHIDIA) DA 
BIORREGIÃO DO 
ARARIPE, CEARÁ, 
BRASIL, REGIÃO 
NEOTROPICAL.  
Período: Março a Dezembro 
de 2025. 
 

Diversidade Biológica 
Química Orgânica 
Química no Ens. de Ciências  
Biogeografia 
Física nas Ciências Biológicas 
Orientações de TCC/Monografia 
Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX 
 

3C 
2C 
2C 
2C 
3C 
2C 
2C 

16 C. Biológicas 
 
 
 

10 Jose Vinícius Leite Lima 
(30003187) 

Temporário 40h Coordenador do curso de C. 
Biológicas (8C) 
 
Projeto de extensão: 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL: 
O SOLDADINHO-DO-
ARARIPE EM MISSÃO 
VELHA-CE. Período: Março 
a Dezembro de 2025. 

Ecologia das Populações 
Ecologia de Comunidades 
Orientações de TCC/Monografia 
Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX 
Coordenação  
 

3C 
4C 
2C 
2C 
8C 

 
 

19 C. Biológicas 

11 Ana Cristina de Sales 
(30004639) 

Assistente 40h  Didática (curso de Letras) 
Metodologia do Ens. da língua portuguesa (curso de 
Letras) 
História das ideias pedagógicas no Brasil  
Avaliação da Aprendizagem 

6C 
4C 

 
4C 
4C 

14 Letras 
Letras 

 
C. Biológicas 
C. Biológicas 

12 
 
 
 

Marcel Roosevelt 
Gonçalves Marinho da 
Silva 
(30000676) 

Temporário 40h  Fundamentos do Ens. de Ciências e Biologia  
Sócio-Antropologia aplicada à Biologia 
Psicol. do desenv. e da aprendizagem  
Bioética e Legisl. Profissional  
Orientações de TCC/Monografia 

4C 
2C 
4C 
2C 
2C 

14 
 
 
 
 

C. Biológicas 

13 Bárbara Fernandes Melo 
(3000552X) 

Assistente 40h  Anatomia Humana 
Biologia e Genética Molecular  
Laboratório de habilidades 
Planejamento 
Orientações de TCC/Monografia 

4C 
4C 
4C 
2C 
2C 

16 C. Biológicas 
C. Biológicas 
Medicina 
Medicina 
C. Biológicas 



 
Carga Didática Semanal - CDS   
CENTRO: CCBS  
CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha  
 

 
Formulário Unificado  

Período: 2025.1 

 

 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PROGRAD 
 

PROGRAD –  

14 Laíze Raphaelle Lemos 
Lima 
(30002180) 

Temporária 40h Projeto de Monitoria: 
Monitoria no ensino de 
genética 
 
Projeto de extensão: E-
LIXO: CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE O DESCARTE E 
RECICLAGEM DE LIXO 
ELETRÔNICO. Período: 
Março a Dezembro de 2025. 

Bioquímica Estrutural  
Anatomia Vegetal 
Genética Clássica 
Fisiologia Vegetal 
Orientações de TCC/Monografia 
Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX 
 

2C 
3C 
4C 
4C 
2C 
2C 

15 C. Biológicas 

15 Cristiano Marcondes 
Pereira  
(30006224) 

Assistente 40h  Acelomados  
Protostomia  
Deuterostomia  
Entomologia (Optativa)  
Orientações de TCC/Monografia 

4C 
4C 
4C 
4C 
2C 

18 C. Biológicas 
 

16 Sandra Maria Leite Costa Temporária 40h  Fundamentos de LIBRAS 4C 04 C. Biológicas 
 


