

**Carga Didática Semanal - CDS****CENTRO: CCBS****CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha****Formulário Unificado****Período: 2025.1**

Nº	Professor (A) E Nº De Matrícula	Classe	R.T.	Atividades de Pesquisa, Extensão e Administração	Disciplinas	CR.	TC	Curso
1	Dayane dos Santos Silva (30004442)	Assistente	40 h	<p>Projeto PIBIC: O temafontes de energia renováveis na Educação em Ciências: análise de teses e dissertações brasileiras. Período: Março a Dezembro de 2025.</p> <p>Coordenação da subcomissão de Estágio Curricular supervisionado do curso de Ciências Biológicas da URCA campus Cariri, Missão Velha-CE vinculada a Pró-reitora de Ensino de Graduação (Prograd) da URCA (Resolução 02/2023 CEPE que normatiza o estágio curricular supervisionado nos cursos de graduação da URCA).</p>	<p>Estágio supervisionado p/ Formação de Professores em Biologia no Ens. Médio</p> <p>Educação Ambiental</p> <p>Orientação de 1 bolsista de IC – PIBIC</p> <p>Orientações de TCC/Monografia</p>	14C 2C 2C 2C	20	C. Biológicas
2	Dioginys Cesar Felix de Lima (30004361)	Assistente	40 h	<p>Projeto PIBIC: Enfrentamento ao negacionismo científico e a promoção da Alfabetização Científica e Tecnológica em um curso de Licenciatura em Ciências Biológicas. Período: Março a Dezembro de 2025.</p> <p>Projeto Monitoria: Instrumentação para o</p>	<p>Estágio Sup. de formação de prof. em Ciências biológicas no Ens. Fundamental</p> <p>Educação em Ciência, Tecnologia e Sociedade e a Divulgação Científica (Campus Pimenta)</p> <p>Orientação de 1 bolsista de IC – PIBIC</p> <p>Orientações de TCC/Monografia</p>	13C 4C 2C 2C	21	C. Biológicas



**Carga Didática Semanal - CDS**

**CENTRO: CCBS**

**CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha**

**Formulário Unificado**

**Período: 2025.1**

				Ensino de Ciências no Ensino Fundamental  Pesquisador colaborador do NEPECBIO – Crato  Revista de Extensão da URCA (Vice editor)				
3	Cicera Datiane de Moraes Oliveira Tintino (30004353)	Assistente	40 h		Microbiologia Microbiologia clínica (C. Biológicas - campus Pimenta) Histologia Animal Biologia Celular Fundamentos do ensino de Ciências e Biologia (Pimenta) Orientações de TCC/Monografia	2C 6C 3C 3C 4C 2C	20	C. Biológicas

**Carga Didática Semanal - CDS****CENTRO: CCBS****CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha****Formulário Unificado****Período: 2025.1**

4	Ludmila Alves Cadeira do Prado (30004760)	Assistente	40 h	Projeto de extensão: OBSERVATÓRIO PALEONTOLOGICO: COLETA DE FÓSSEIS E CONSCIENTIZAÇÃO DOS TRABALHADORES NO GEOSSÍTIO PEDRA CARIRI. Período: Março a Dezembro de 2025. Coordenação Núcleo de Extensão (8C)	Paleontologia Geologia para Ciências Biológicas Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX Coord. Núcleo Extensão Orientações de TCC/Monografia	4C 4C 2C 8C 2C	20	C. Biológicas
5	Valéria da Silva Sampaio (3000437X)	Assistente	40h	Projeto Monitoria: Herbário Didático - Produção de Coleções Botânicas para o Ensino de Botânica Fanerogâmica.	Biologia e Ecologia de Campo – Pós-Graduação Botânica Fanerogâmica Sistemática Vegetal - Optativa Orientações de TCC/Monografia	4C 4C 4C 2C	14	C. Biológicas
6	Ademar Maia Filho (300053.4.1)	Temporário	40h		Ecologia de Ecossistemas Instrumentação p/ docência no Ens. Fundamental Educação em Ciências Biológicas Orientações de TCC/Monografia	3C 5C 4C 2C	14	C. Biológicas
7	José Ferreira Júnior (30004736)	Assistente	40h		Políticas Educacionais (curso de Letras) TCC (curso de Letras) Didática Aplicada ao Ens. de C. Biológicas TCC I TCC II	4C 4C 4C 2C	16	Letras Letras C. Biológicas C. Biológicas
8	Magaly Lima Mota (300020-8-3)	Temporária	40h	Direção Acadêmica (08 créditos)	Parasitologia Humana Estágio supervisionado p/ Formação de Professores em Biologia no Ens. Médio - disciplina defasada 2023.2 – amparo legal Art. 2º Res.009/91 – CEPE Orientações de TCC/Monografia Direção Acadêmica	3C 14C  2C 8C	27	C. Biológicas

**Carga Didática Semanal - CDS****CENTRO: CCBS****CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha****Formulário Unificado****Período: 2025.1**

09	Diêgo Alves Teles (300020-6-7)	Temporário	40h	Projeto de extensão: CONSERVAÇÃO DE SERPENTES (REPTILIA: OPHIDIA) DA BIORREGIÃO DO ARARIPE, CEARÁ, BRASIL, REGIÃO NEOTROPICAL. Período: Março a Dezembro de 2025.	Diversidade Biológica Química Orgânica Química no Ens. de Ciências Biogeografia Física nas Ciências Biológicas Orientações de TCC/Monografia Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX	3C 2C 2C 2C 3C 2C 2C	16	C. Biológicas
10	Jose Vinícius Leite Lima (30003187)	Temporário	40h	Coordenador do curso de C. Biológicas (8C)  Projeto de extensão: EDUCAÇÃO AMBIENTAL: O SOLDADINHO-DO-ARARIPE EM MISSÃO VELHA-CE. Período: Março a Dezembro de 2025.	Ecologia das Populações Ecologia de Comunidades Orientações de TCC/Monografia Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX Coordenação	3C 4C 2C 2C 8C	19	C. Biológicas
11	Ana Cristina de Sales (30004639)	Assistente	40h		Didática (curso de Letras) Metodologia do Ens. da língua portuguesa (curso de Letras) História das ideias pedagógicas no Brasil Avaliação da Aprendizagem	6C 4C 4C 4C	14	Letras Letras C. Biológicas C. Biológicas
12	Marcel Roosevelt Gonçalves Marinho da Silva (30000676)	Temporário	40h		Fundamentos do Ens. de Ciências e Biologia Sócio-Antropologia aplicada à Biologia Psicol. do desenv. e da aprendizagem Bioética e Legisl. Profissional Orientações de TCC/Monografia	4C 2C 4C 2C 2C	14	C. Biológicas
13	Bárbara Fernandes Melo (3000552X)	Assistente	40h		Anatomia Humana Biologia e Genética Molecular Laboratório de habilidades Planejamento Orientações de TCC/Monografia	4C 4C 4C 2C 2C	16	C. Biológicas C. Biológicas Medicina Medicina C. Biológicas

**Carga Didática Semanal - CDS****CENTRO: CCBS****CURSO: Ciências Biológicas campus avançado Cariri-Missão Velha****Formulário Unificado****Período: 2025.1**

14	Laíze Raphaelle Lemos Lima (30002180)	Temporária	40h	Projeto de Monitoria: Monitoria no ensino de genética  Projeto de extensão: E-LIXO: CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O DESCARTE E RECICLAGEM DE LIXO ELETRÔNICO. Período: Março a Dezembro de 2025.	Bioquímica Estrutural Anatomia Vegetal Genética Clássica Fisiologia Vegetal Orientações de TCC/Monografia Orientação de 1 bolsista de Extensão - PROEX	2C 3C 4C 4C 2C 2C	15	C. Biológicas
15	Cristiano Marcondes Pereira (30006224)	Assistente	40h		Acelomados Protostomia Deuterostomia Entomologia (Optativa) Orientações de TCC/Monografia	4C 4C 4C 4C 2C	18	C. Biológicas
16	Sandra Maria Leite Costa	Temporária	40h		Fundamentos de LIBRAS	4C	04	C. Biológicas